SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1619, DE 2021

Realização, em data oportuna, de sessão de debates temáticos, a fim de debater os
desafios na produção nacional de vacinas.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Líder do Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar Senado
Independente Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/), Líder do Bloco Parlamentar Vanguarda Wellington Fagundes
(PL/MT), Líder do MDB Eduardo Braga (MDB/AM), Líder do PODEMOS Alvaro Dias
(PODEMOS/PR), Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1619/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148665

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater os "desafios na produção nacional de

vacinas".

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1.  Sr.  Marcos Cesar Pontes - Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovação;

2. Sr. Reginaldo Arcuri - Presidente Executivo do Grupo FarmaBrasil;

3. Sr. Marcelo Marcos Morales - Secretário de Pesquisa e formação

Cientifica do Ministério da ciência, Tecnologia e Inovação;

4. Dr. Célio Lopes Silva - Professor Titular de Imunologia e

Biotecnologia do Departamento de Bioquímica e Imunologia da

Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São

Paulo (FMRP-USP)

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil, apresenta-se em um momento com um grave cenário da

pandemia de COVID-19 e com perspectivas de enfrentar um novo período de

intensificação da transmissão e do número de casos da doença. A vacinação em

massa é a principal forma de enfrentamento desse cenário e o país precisa assumir

um protagonismo em relação a produção dos insumos necessários para a fabricação

S
F

/
2

1
1

7
5

.
2

6
1

2
3

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1619/2021.

dos imunizantes, especialmente em um cenário internacional de escassez de

vacinas e competição pela aquisição.

A existência de uma competência científica e tecnológica já

estabelecida no Brasil, através da RedeVirus MCTI, permitiu o surgimento e

desenvolvimento de pesquisas em diferentes estratégias de vacinas contra a

COVID-19, algumas delas em condição de iniciar a fase de estudos clínicos visando

a oferta de novas alternativas vacinais em um horizonte de alguns meses. Essa

estratégia nos trará autonomia tecnológica e autossuficiência necessária para o

enfrentamento da COVID-19 e outras enfermidades (dengue, zika, febre amarela,

chikungunya, entre outras).

Para viabilizar esse salto na produção de vacinas com insumos

farmacêuticos ativos (IFA) genuinamente nacionais é necessária uma atuação

intensa e coordenada em todas as esferas, sendo o papel do Legislativo fundamental

para criar um ambiente favorável à mobilização de empresas nacionais com

capacidade de produção em larga escalas de insumos e vacinas, bem como para

garantir uma estrutura orçamentária que permita um investimento continuado

em pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação em saúde. Isso certamente

permitirá que o Brasil atinja maior independência e protagonismo internacional

na produção de vacinas contra a COVID-19 e contra outras doenças emergentes.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2021.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

Relator da Comissão Temporária COVID-19

S
F

/
2

1
1

7
5

.
2

6
1

2
3

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1619/2021.